

Số: 58 /KHLT-UBND-UBMTTQ

TP. Trà Vinh, ngày 13 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Về bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025
kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân
phường, xã thành phố Trà Vinh

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 06/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 07/04/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh về việc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Công văn số 681-CV/TU, ngày 30/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy Trà Vinh về việc lãnh đạo bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã;

Để đảm bảo công tác triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã thành phố Trà Vinh đạt yêu cầu, đúng theo quy định và theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền của tỉnh, của Ban Thường vụ Thành ủy; Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Trà Vinh ban hành Kế hoạch liên tịch về bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã thành phố Trà Vinh (sau đây gọi tắt là Kế hoạch liên tịch), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã thành phố Trà Vinh (sau đây viết tắt là công tác bầu cử) theo quy định; qua bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm để thực hiện thống nhất mô hình: **“Phó Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng ban nhân dân ấp, khóm”** theo chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Xác định trách nhiệm cụ thể của từng địa phương, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy về công tác bầu cử, bảo đảm các điều kiện cho cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng pháp luật, đạt chất lượng, an toàn và tiết kiệm.

3. Việc tổ chức bầu cử phải bảo đảm nguyên tắc Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý và phát huy dân chủ ở cơ sở. Tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục bầu

cử phải đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

4. Các ngành, các cấp, nhất là phường, xã cần xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong quý II năm 2022, chủ động phối hợp, tổ chức thực hiện tốt các nội dung công việc liên quan đến công tác bầu cử theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch liên tịch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

a) Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố trong việc tổ chức công tác bầu cử, động viên cử tri tích cực tham gia bầu cử, lựa chọn những người ưu tú, đảm bảo tiêu chuẩn để bầu làm Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 và thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã.

b) Nội dung tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các văn bản quy định, hướng dẫn, triển khai của cơ quan thẩm quyền tỉnh Trà Vinh.

c) Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng và đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị, như: tuyên truyền miệng, hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp, lồng ghép trong các cuộc họp chi bộ, cơ quan, đơn vị, sinh hoạt tổ, nhóm, khu dân cư; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài, trạm truyền thanh, Trang thông tin điện tử...) trên địa bàn thành phố.

2. Tổ chức công tác bầu cử

a) Danh sách ứng cử

- Danh sách ứng cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 phải nhiều hơn **01** (một) người (có số dư).

- Danh sách ứng cử thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã không nhất thiết có số dư.

b) Tổ bầu cử

Mỗi ấp, khóm thành lập 01 Tổ bầu cử. Trường hợp ấp, khóm có trên 1.000 hộ hoặc địa bàn chia cắt, khó khăn trong việc đi lại của cử tri, ... có thể thành lập 02 Tổ bầu cử (trước khi thành lập Tổ bầu cử ở những nơi thành lập 02 Tổ bầu cử, Ủy ban

nhân dân phường, xã báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất đến Sở Nội vụ để thống nhất thực hiện).

c) Hình thức bầu: Thực hiện theo hình thức bỏ phiếu kín.

d) Ngày bầu cử: Tổ chức thống nhất trong toàn thành phố Trà Vinh cùng một ngày: **Chủ nhật, ngày 29/5/2022.**

đ) Cử tri tham gia bầu cử:

Cử tri đại diện hộ gia đình, là công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, tính đến ngày 29/5/2022, đủ 18 tuổi trở lên, có đủ năng lực hành vi dân sự và hiện **“đang cư trú thường xuyên tại ấp, khóm”** nơi tham gia bầu cử (thường trú hoặc tạm trú từ 06 tháng trở lên).

III. TRÁCH NHIỆM CỦA TỪNG CƠ QUAN

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các ban, ngành thành phố có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã thực hiện các nội dung:

a) Cơ quan Tổ chức - Nội vụ:

- Căn cứ vào quy định của cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn cụ thể về tiêu chuẩn, điều kiện chức danh Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 và thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố hướng dẫn quy trình, thủ tục, nghiệp vụ bầu cử và hướng dẫn về việc chuẩn bị cơ sở vật chất... cho cuộc bầu cử tại khu vực bỏ phiếu (Tổ bầu cử); đồng thời, cùng với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố đồng chủ trì, tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp thành phố, phường, xã để triển khai, tập huấn nghiệp vụ và hướng dẫn các nội dung chuyên môn về công tác bầu cử.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã lập dự toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử theo quy định.

- Trực tiếp ký hợp đồng với các doanh nghiệp, công ty có kinh nghiệm về chuyên môn để chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử (mang tính thống nhất trong toàn thành phố về chủng loại, màu sắc, kích cỡ,...) do Sở Nội vụ hướng dẫn (về các loại biểu mẫu chuyên môn và quy trình thực hiện nghiệp vụ bầu cử,...).

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính về lập dự toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử; chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử đúng theo quy định.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra việc cấp phát kinh phí, sử dụng, quyết toán kinh phí phục vụ bầu cử theo quy định.

c) Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:

Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, phương án phối hợp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử.

d) Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền phục vụ công tác bầu cử.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy thực hiện công tác tuyên truyền theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

d) Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh, thành phố về thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ bầu cử cho các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Lập dự toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử theo hướng dẫn của Phòng Tài chính - Kế hoạch.

2. Trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Trà Vinh:

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung sau:

a) Căn cứ vào văn bản hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã về quy trình, thủ tục, biểu mẫu... tổ chức hiệp thương giới thiệu nhân sự bầu cử cùng các nội dung chuyên môn có liên quan.

b) Cùng với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ đồng chủ trì, tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp thành phố và phường, xã để triển khai, tập huấn nghiệp vụ và hướng dẫn các nội dung chuyên môn về công tác bầu cử.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã, Ban công tác Mặt trận ấp, khóm và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ thành phố đến cơ sở phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giám sát về công tác bầu cử.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Trà Vinh

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình và các nội dung công việc được xác định tại Kế hoạch liên tịch này, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo đạt yêu cầu đề ra.

2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:

- Thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố, gồm: Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Thư ký và một số Ủy viên là Lãnh đạo cấp thành phố, Thủ trưởng một số phòng, ban, ngành cấp thành phố, đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thành phố (Trưởng hoặc Phó Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ làm Thư ký Ban Chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ Thường trực Ban Chỉ đạo bầu cử cấp thành phố).

- Thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố để thực hiện các nhiệm vụ về công tác bầu cử.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả công tác bầu cử đến Sở Nội vụ, Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố theo quy định.

b) Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố chỉ đạo, thực hiện công tác bầu cử.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã tổ chức thực hiện tốt các công việc được phân công tại Mục III Kế hoạch liên tịch này.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ và các nhiệm vụ được phân công tại Mục III Kế hoạch liên tịch này, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể.

4. Ủy ban nhân dân phường, xã

a) Căn cứ Kế hoạch liên tịch này và các văn bản hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác bầu cử theo phương châm: **“Thống nhất - Tập trung - Thông suốt”** từ phường, xã đến Tổ bầu cử.

b) Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử phường, xã gồm: Trưởng ban, Phó Trưởng ban, Thư ký và một số Ủy viên là các cán bộ, công chức phường, xã (cán bộ là Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội phường, xã). Thư ký Ban Chỉ đạo phường, xã là công chức phường, xã (chọn người có kinh nghiệm về công tác bầu cử) để giúp Ban Chỉ đạo bầu cử phường, xã và giúp Ủy ban nhân dân phường, xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn theo hướng dẫn của cấp trên.

c) Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

5. Về sơ kết, tổng kết và thông tin, báo cáo:

a) Tổ chức hội nghị sơ kết: Thực hiện ở phường, xã (có mời thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố tham dự, chỉ đạo).

b) Tổ chức hội nghị tổng kết: Cơ quan Tổ chức - Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức hội nghị tổng kết công tác bầu cử cấp thành phố (có mời cấp tỉnh tham dự).

c) Về chế độ thông tin, báo cáo:

- Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo các cơ quan cấp tỉnh theo hướng dẫn của Sở Nội vụ và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh về công tác bầu cử.

- Ủy ban nhân dân phường, xã báo cáo kết quả công tác bầu cử đến Cơ quan Tổ chức - Nội vụ và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, để Cơ quan Tổ chức - Nội vụ tổng hợp và trình Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố và các cơ quan cấp tỉnh theo quy định.

6. Về khen thưởng

a) Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố xem xét, bình chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử (có kết quả bầu cử hoàn thành sớm nhất, đảm bảo chính xác, hồ sơ bầu cử đầy đủ và đúng quy định, ...) trên cơ sở đề nghị của Ban Chỉ đạo bầu cử phường, xã đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Giấy khen, cụ thể:

- Tặng Giấy khen cho **04/10** Ủy ban nhân dân phường, xã.

- Tặng Giấy khen cho **20** Tổ bầu cử ấp, khóm của phường, xã có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử (mỗi phường, xã chọn 02 Tổ bầu cử).

- Tặng Giấy khen cho tập thể và các thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố Trà Vinh.

- Tặng Giấy khen cho tập thể và các thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo bầu cử thành phố Trà Vinh.

- Tặng Giấy khen cho **36** cá nhân của phường, xã có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử, cụ thể:

+ Đối với các phường, xã: Phường 7 chọn **05** cá nhân; Phường 9 chọn **04** cá nhân; xã Long Đức chọn **06** cá nhân;

+ Các phường còn lại mỗi phường chọn **03** cá nhân.

b) Ngoài các tập thể và cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng, tùy theo tình hình thực tế và khả năng ngân sách của phường, xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã có thể phát động thi đua và tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử theo phân cấp quản lý.

c) Tiền thưởng cho mỗi tập thể và cá nhân thực hiện theo quy định hiện hành.

d) Nguồn kinh phí khen thưởng cho các tập thể và cá nhân được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước.

7. Về kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân phường, xã từ nguồn ngân sách nhà nước.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch liên tịch này, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã phản ánh kịp thời đến Cơ quan Tổ chức - Nội vụ và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố để cùng phối hợp giải quyết theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền thì báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố xem xét, giải quyết. /

**TM. UBMTTQVN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Kim Sóc

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tâm

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. TU; TT. HĐND thành phố;
- CT, các PCT. UBND thành phố;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố;
- Các cơ quan, ban ngành thành phố;
- Đảng ủy, UBND phường, xã;
- LĐVP, NC, VX;
- Lưu: VT (VP UBND TP), VT (UBMTTQVN TPTV).